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ORDFÖRANDENS ÖVERSIKT 

Utarbetandet av utvärderingsberättelsen är revisions-

nämndens lagstadgade uppgift. Revisionsnämndens 

uppgift är att utvärdera huruvida de operativa och eko-

nomiska mål som fullmäktige satt upp har uppnåtts i 

kommunen och i kommunkoncernen och om verksam-

heten har organiserats på ett framgångsrikt och ända-

målsenligt sätt. Utvärderingsberättelsen för 2022 är 

den första för denna revisionsnämnd, vars mandatpe-

riod är 2021–2025. 

Revisionsnämnden ställer varje år upp tyngdpunktsom-

råden för revisionsverksamheten. Under gransknings-

perioden låg fokus på uppgiftsområden som lyder un-

der stadsstyrelsen stadskansliet, ekonomi- och dataför-

valtning, näringsliv och stadsutveckling, sysselsätt-

ningstjänster, personaltjänster, koncernstyrning och 

räddningsnämnden. Revisionsnämnden samman-

trädde sammanlagt 17 gånger under den gångna utvär-

deringsperioden. I revisionsnämnden har två medlem-

mar bytts ut under den gångna granskningsperioden. 

År 2022 har varit exceptionell på många andra 

sätt. Rysslands anfallskrig i Ukraina och de därtill hö-

rande internationella sanktionerna syntes konkret 

också i Karleby. Karleby har långa och betydande anor 

inom östhandeln när det gäller hamnens transitotrafik, 

som har idkats från 1979. Nu har de ryska tågvagnarna 

försvunnit från järnvägen som leder till hamnen. År 

2022 skedde den största höjningen av priserna på 40 år. 

Inflationen ökade framför allt på grund av de höjda lå-

neräntorna och de höjda priserna på energiprodukter 

och livsmedel. I Karleby idkades stark ägarstyrning när 

det gäller Karleby energi, på grund av att man ville sä-

kerställa energi till rimligt pris för områdets invånare. 

På riksnivå talades det om Karlebymodellen. Bered-

skapen och underhållssäkerheten har fått en starkare 

roll under innevarande år. 

Invånarantalet i Karleby var 48 006, vilket innebär en 

ökning med 97 personer jämfört med året innan.  I Kar-

lebys framtids horisont kan man se verkligen positiva 

tillväxtutsikter som staden behöver kunna reagera på i 

tidigt skede. På KIP-området planeras nya investeringar 

till ett värde av miljarder euro. Deras inverkan på bara 

sysselsättningen i storindustriområdet är försiktigt upp-

skattat 1 700 nya arbetsplatser under de närmaste 

åren.  

Jag vill tacka representanterna för utvärderingsobjek-

ten som tålmodigt har orkat svara på nämndens frågor 

och närmare begäranden om utredningar. Jag är tack-

sam över den berikande och konstruktiva diskussionen 

i revisionsnämnden. Jag riktar ett stort tack för detta till 

revisionsnämndens ledamöter och sekreterare Mia 

Försti. 

Karleby den 17 maj 2023 

Tomi Kivelä 

Tomi Kivelä 

Revisionsnämndens ordförande 
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INLEDNING 

Revisionsnämnden kan nöjt konstatera att oavsett den 

osäkra världsekonomin på grund av Rysslands anfalls-

krig i Ukraina, den ökande inflationen och de snabbt sti-

gande räntorna, visar stadens resultat fortfarande ett 

minst sagt bra överskott, 8,45 miljoner euro. Förra rä-

kenskapsperiodens motsvarande överskott var 5,7 mil-

joner euro, d.v.s. överskottet var 48,8 procent större än 

år 2021. Räkenskapsperiodens sammanlagda resultat 

för staden och affärsverket var 8,8 miljoner euro före 

bokslutsdispositionerna. 

Faktorer som påverkar resultatet mest positivt är sta-

dens ökade skatteinkomster, 221,3 miljoner euro (+4,3 

%), statsandelarna 109,2 miljoner euro (+6,5%) samt 

vinsterna av engångsnatur vid försäljning av anlägg-

ningstillgångar, 6,3 miljoner euro. Det är bra att kritiskt 

granska ekonomin också utan tillfälliga poster. 

Koncernens soliditetsgrad var 32,1 procent år 2022. Re-

lativ skuldsättning 88,8 % Koncernens lånestock 9 377 

euro/invånare. Koncernens lånestock inklusive lån och 

hyresansvar sammanl. 11 149 euro/invånare. Staden + 

affärsverket, självförsörjningsgrad 45,1 procent, relativ 

skuldsättning 71,8 procent. 

Coronaepidemin påverkade ännu år 2022 personalens 

frånvaro och försvårade vikariearrangemangen. Sjuk-

frånvaron år 2022 var 18,9 dagar/person, när motsva-

rande tal 2021 var 16,56 dagar/person. Karleby stad 

köpte tjänster av samkommunen Soite för sammanlagt 

190,5 miljoner euro 2022. En ökning på ca 7,6 procent 

från 2021. Mellersta Österbottens välfärdsområde in-

ledde sin verksamhet 1.1.2023. För Karleby var föränd-

ringen något lättare att förverkliga, eftersom social- 

och hälsovårdstjänsterna övergick till Soite redan i bör-

jan av 2017. Förändringen föranledde mycket arbete, 

men den kunde genomföras på ett lyckat sätt.  

Samtidigt skedde en stor ändring också i stadens eko-

nomiförvaltning när försäljnings- och inköpsreskontra, 

betalningsrörelsen samt betalningsövervakningen, in-

drivningen, bokföringen och företagsbokföringen över-

gick till Monetra Oulu Oy 1.1.2023. Projektets huvud-

sakliga mål nåddes, dvs. att inga avbrott i tjänsterna fö-

rekom. 

Revisionsnämnden är nöjd med årets resultat. Vi har 

dock utmaningar framför oss i och med att Rysslands 

anfallskrig verkar fortsätta och fortfarande påverkar 

priser, inflation och räntor. Största delen av Karleby 

stads lån är skyddade och en del har fasta räntor. Vår  

 

 

stad förbereder stora byggprojekt, t.ex. Biskopsbackens 

skola och hybridarenan. Vilken är de ökade kostnader-

nas påverkan på dessa investeringar? 

 

Revisionsnämnden är bekymrad över stadens dotterbo-

lags interna övervakning, likaså över en tillräcklig över-

vakning av byggprojekten. Har man i valet av styrelser 

till stadens bolag tagit i beaktande en tillräcklig expertis 

och styrelsemedlemmarnas resurser när samma perso-

ner sitter i flera bolags styrelser? Alla ärenden som be-

handlas och alla beslut bör antecknas i protokoll eller 

promemorior för att verksamheten ska vara öppen och 

genomsynlig. Nog är väl stadens verksamhet tillräckligt 

öppen? Är verksamhetsprinciperna för förebyggande 

av korruption i ordning?  

Det finns också goda nyheter. Stora företag är intresse-

rade av att göra nya investeringar och expandera i Kar-

leby. Stadsfullmäktige godkände i mars 2022 den nya 

stadsstrategin: ”Karleby – vi har en bredare horisont”. 

En bredare horisont möjliggör en övergripande utveckl-

ing. 

Vi har ännu osäkra tider framför oss och behöver nog-

grann ekonomi, vilket vi önskar av stadens beslutsfat-

tare. Vi kan inte heller längre stödja oss på understöd. 

Vi arbetar ju alla tillsammans för kommuninvånarnas 

väl. 
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REVISIONSNÄMNDEN 

Om revisionsnämndens uppgifter stadgas i 121 § och 84 

§ i kommunallagen. Revisionsnämnden bereder de 

ärenden som gäller granskningen av förvaltningen och 

ekonomin och som fullmäktige ska fatta beslut om samt 

bedömer huruvida de mål för verksamheten och eko-

nomin som fullmäktige satt upp har uppnåtts i kommu-

nen och kommunkoncernen. Om kommunens balans-

räkning visar underskott som saknar täckning ska revis-

ionsnämnden bedöma hur balanseringen av ekonomin 

har utfallit samt den gällande ekonomiplanens tillräck-

lighet. Revisionsnämnden övervakar också att skyldig-

heten att redogöra för bindningar iakttas och tillkänna-

ger redogörelserna för fullmäktige.  

Revisionsnämndens ledamöter under fullmäktigeperi-

oden 2021–2025 

LEDAMOT ERSÄTTARE 
 

Tomi Kivelä (ordfö-
rande) 

Tarja Palosaari 

Kauko Kivilehto (vice 
ordförande) 

Markus Anttiroiko 

Hanna-Lea Ahlskog Jani Andersson 
Hanna Cygnel (till 
14.11.2022) 

Minna Roukkio-Tai-
pale (till 14.11.2022) 

Minna Roukkio-Taipale 
(från 14.11.2022) 

Milla Marika Forsell-
Tast (från 14.11.2022) 

Erkki Kuismin Paula Typpö 
Kauko Niemi (till 
12.12.2022) 

Roy Pietilä (till 
12.12.2022) 

Roy Pietilä (från 

12.12.2022) 

Timo Turpeinen (från 

12.12.2022) 

Jaana Pikkarainen-
Haapasaari 
 

Suvi Pajunpää 

Hannele Zitting Mats Silvander 

 

 

Jäv i fråga om utvärderingsarbetet och utarbetandet av 

utvärderingsberättelsen: 

- Tomi Kivelä: Första vice ordförande i samkom-

munen Soites styrelse, ledamot i Soites väl-

färdsområdesstyrelse 

- Hanna-Lea Ahlskog: ledamot i samkommunen 

Soites styrelse, medlem i Villa Elbas styrelse, 

medlem i KokkoPesus styrelse 

- Kauko Kivilehto: ledamot i stadsstrukturnämn-

den, medlem i Keski-Pohjanmaan Konserva-

torion kannatusyhdistys ry 

- Jaana Pikkarainen-Haapasaari: närstående 

person ordförande i stadsstrukturnämnden 

- Roy Pietilä: medlem i Villa Elbas styrelse 

- Minna Roukkio-Taipale: ledamot i Österbot-

tens avfallsnämnd 

 

 

Föredragande och sekreterare på revisionsnämndens 

sammanträden var intern revisor Mia Försti.  

KPMG Oy Ab är revisionsbolag för staden och dotterbo-

lagen. Ansvarig OFR-revisor är OFR, CGR Elina Pesonen 

och hennes ersättare är OFR, CGR Emma Paananen. I 

revisionsteamet ingick dessutom OFR, CIA Martin 

Slotte, OFR, CGR Janne Kulju, GR Heidi Alahäivälä samt 

biträdande revisorer. Revisorn har enligt överenskom-

melse rapporterat för revisionsnämnden om verkstäl-

landet av revisionsplanen och det årliga arbetsschemat. 

Revisorn har också vid behov deltagit i revisionsnämn-

dens sammanträden och utvärderingsbesök. 

 

 

På bild revisionsnämnden: (från vänster) Hanna-Lea Ahlskog, 

intern revisor Mia Försti, Hannele Zitting, Tomi Kivelä, Jaana 

Pikkarainen-Haapasaari, Minna Roukkio-Taipale, Erkki Kuis-

min, Kauko Kivilehto och Roy Pietilä.  

 

 

Revisionsnämndens uppgifter och verksamhet 

2022 

Revisionsnämndens arbete har följt utvärderingsplanen 

för verksamhetsperioden 2021–2025 samt det årliga 

arbetsprogrammet som utarbetats för att precisera pla-

nen. År 2022 låg fokus hos utvärderingen på uppgifts-

områden som lyder under stadsstyrelsen (stads-

kansliet, ekonomi- och dataförvaltning, näringsliv och 

stadsutveckling, sysselsättningstjänster, personaltjäns-

ter), koncernstyrning och Räddningsnämnden. Dessu-

tom utvärderas årligen ekonomins utfall samt verksam-

hetens resultat och ändamålsenlighet. 
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Vid sina möten samrådde revisionsnämnden bland an-

nat med stadsdirektören och ekonomidirektören om lä-

get angående ekonomin och utfallet av de operativa 

målen samt bokslutet 2022. Övriga sakkunniga som 

hördes var förvaltningsdirektören, personaldirektören, 

arbetarskyddschefen, strategichefen, utvecklingsdirek-

tören, dataförvaltningschefen, sysselsättningschefen 

och många andra tjänsteinnehavare och befattningsha-

vare. Teman för presentationerna var bl.a. upphand-

lingsprocesserna, arbetshälsa och arbetarskydd, strate-

gin, kommunikationen, ärenden som anknyter till pro-

jekt och sysselsättning, koncernövervakning och data-

säkerhet.  

Vad gäller stadsmiljö hördes stadsmiljödirektören, tf 

tillståndschefen och byggnadschefen om teman som 

bl.a. ansvarsområdet Tillstånds utvecklingsåtgärder 

samt presentationer av skolsaneringar och nybyggen. 

Under det årliga besöket till Karleby Vatten hördes vat-

tenverksdirektören, ekonomi- och förvaltningschefen, 

driftschefen och vattenverksdirektionens ordföranden 

om aktuella projekt och verkningar av utvecklingsåtgär-

der.  

Revisionsnämnden besökte under hösten Karleby 

Hamn och hörde verkställande direktörens presentat-

ion av det grund av sanktionerna till följd av kriget i 

Ukraina exceptionella året inom hamnverksamheten. 

Under besöket till försvarsmaktens område i Vattaja i 

Lochteå fick revisionsnämnden höra en presentation 

om verksamheten på övningsområdet, förvaltningen av 

området och aktuella övningar. Revisionsnämnden be-

sökte också räddningsverkets nya lokaler och fick höra 

en presentation om bl.a. räddningsväsendets förbere-

delser inför övergången till välfärdsområdet 1.1.2023. 

På vårvintern bekantade sig revisionsnämnden dessu-

tom med KIP Service och hörde en presentation om de 

företag som är verksamma på området och om fram-

tidsplanerna för området. 

 

Utvärderingsprocess och informationskällor 

Utvärderingsplanen för fullmäktigeperioden och det år-

liga arbetsprogrammet som preciserar planen fungerar 

som stomme för utvärderingsarbetet. Information och 

utredningar för utvärderingsarbetet har inhämtats vid 

samtal med experter och utvärderingsbesök.  Utöver 

ovanstående är bokslutet, verksamhetsberättelsen, 

personalrapporten och organens beslut källor till in-

formation. Vid utvärderingen av verksamhetens resul-

tat och ändamålsenlighet omfattar informations-

källorna även resultaten från enkäten om välbefin-

nande i arbetet, enkäter till kommuninvånare och före-

tagarenkäten.  Det praktiska utvärderingsarbetet görs i 

par och omfattar en uppföljning av de olika sektorernas 

måluppställning och beslut.   

Revisionsnämnden har enligt kommunallagen (124 § 1 

mom.) rätt att få sekretessbelagda upplysningar som 

revisionsnämnden anser vara behövliga för skötseln av 

utvärderingsuppdraget. Revisionsnämnden ska besluta 

om ärendet. Rätten att få upplysningar gäller endast 

handlingar i kommunens besittning. Vid behov kan 

kommunen utnyttja ägarskapsmakt för att få behövliga 

handlingar av dotterbolag. Revisionsnämnden har i 

egenskap av organ rätt till upplysningar, dvs. en enskild 

ledamot har inte rätt till sekretessbelagda uppgifter av 

kommunens övriga myndigheter, utom på basis av 

nämndens beslut. På enskilda ledamöter i revisions-

nämnden tillämpas förtroendevaldas rätt till upplys-

ningar i 83 § i kommunallagen. En ledamot i revisions-

nämnden och revisorn har tjänsteansvar och därför har 

de skyldighet att hemlighålla de uppgifter som de har 

fått ta del av med stöd av denna bestämmelse. 

Utvärderingsverksamheten kan delas in i tre delområ-

den, av vilka den viktigaste är bedömningen av målsätt-

ningar. Utvärderingen av verksamhetens resultat och 

ändamålsenlighet fokuserar bland annat på en gransk-

ning av ekonomin, produktiviteten och kvaliteten. En 

utvärdering av balanseringen av ekonomin blir aktuell 

om stadens balansräkning visar ett underskott som inte 

kan täckas. En del av utvärderingsarbetet är också en 

efterhandsutvärdering baserad på kommunstyrelsens 

bemötande av utvärderingsrapporten. 

Resultaten av bedömningen rapporteras årligen i utvär-

deringsberättelsen till stadsfullmäktige. Berättelsen be-

handlas i fullmäktige i samband med bokslutet. Utvär-

deringsberättelsen är revisionsnämndens uppfattning 

om hur kommunens redovisningsskyldiga har lyckats 

med arbetet att verkställa fullmäktiges vilja. 
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STRATEGI OCH UTVÄRDERING AV MÅLEN 

Den nya stadsstrategin utarbetas för 2022–2025. 

Den nya stadsstrategin, Karleby – vi har en bredare ho-

risont, godkändes i stadsfullmäktige den 7 mars 2022 § 

6. Strategin har ett nära samband med budgeten, där 

strategin mål konkretiseras till mätbara åtgärder. Alla 

strategins mål omfattar flera indikatorer. Man har strä-

vat efter att förbättra mätbarheten med årligen åter-

kommande enkäter som staden själv kan genomföra. 

Dessutom ingår i prioriteringarna utvecklinsprogram 

som preciserar strategins innehåll och utgående från 

dem utarbetas årliga målsättningar för sektorerna och 

ansvarsområdena. 

Värden som styr verksamheten: 

• öppenhet, arbete tillsammans och respektfullt 
bemötande samt ansvarsfullhet 
 

Centrala strategiska insatsområden: 

• företagarvänlighet, upplevelser och barnvänlig-
het 
 

Grunden för verksamheten: 

• balanserad ekonomi, välmående personal, kol-
dioxidneutralt Karleby 2035 och fungerande ar-
betsmarknader 

 

Strategin visar i vilken riktning staden ska utvecklas och 

med hjälp av den förbereder man sig också på kom-

mande förändringar. Under denna fullmäktigeperiod 

har de oförutsägbara ändringarna varit större än nå-

gonsin under detta årtionde. Strategiperiodens åtgär-

der och framgångsfaktorer innehåller bl.a. följande fak-

torer som stöder beredskapen:  

• Karleby främjar jord- och skogsbruket och an-

vändningen av inhemsk mat  

• Försörjningsberedskapen upprätthålls och när-

produktionen stöds 

 

Fullmäktigeperiodens övergripande mål och indi-

katorer 

Stadsstrategin verkställs liksom tidigare i tre faser. I 

strategin utstakas linjerna för den långsiktiga målen när 

det gäller stadsutvecklingen och till dem hörande cen-

trala framgångsfaktorer för fullmäktigeperioden. Stra-

tegins linjedragningar preciseras i utvecklingsprogram 

som stöder strategin. 

I följande tabell granskas förverkligandet av helhetsmål 

som ställts upp för den nya strategins fyraårsperiod vid 

slutet av år 2022: 

Strategins mål 
 

Uppnåddes Uppnåddes 
inte 

Företagarnas nöjdhet med 
stadens företagarvänlighet, 
fullmäktigeperiodens mål 4  
 

  

x 

Invånarnas nöjdhet med 
tjänsterna, fullmäktigeperi-
odens mål 3,5  
 

 

x 
 

Hur nöjda yrkeskunniga inom 
kultur-, idrotts- och evene-
mangsbranschen är med 
verksamhetsförutsättning-
arna  
 

 
 

x 

 

Positiv befolkningsökning  
 x  

CO2 t/invånare minskas, kol-
dioxidutsläpp/invånare  
 

 

x 
 

Skulder och ansvar €/invå-
nare, utvecklas långsammare 
än kommunernas genom-
snittliga tillväxt  
 

  

x 

Årsbidraget överstiger av-
skrivningarna årligen med 20 
procent  
 

 x 

Helhetsskattesatsen sänks 
under strategiperioden 2022-
2025  
 

  

x 

Soliditeten höjs till 45 pro-
cent (koncernen 35 procent)  
 

  

x 
Antalet koncernbolag mins-
kas med 5–7 st. under strate-
giperioden  
 

 

x 
 

Mätning av arbetstagarupple-
velsen, eNPS-index (rekom-
mendationsindex), mål: över 
20  
 

  

x 

Arbetsmarknadsstödets bö-
tesavgifter minskas, mål: -10 
procent på årsnivå  

  

x 
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Företagarenkäten genomfördes i slutet av 2022. Enkä-

ten besvarades av 127 företagare (länk till enkäten sän-

des till cirka 2300 företag). Det var främst mikroföreta-

gare (sysselsätter 1-4 personer) som svarade på enkä-

ten. Företagarnas nöjdhet med stadens företagarvän-

lighet bibehölls på samma nivå som 2021, dvs. 3. Det är 

ännu långt kvar till nivå 4 på skalan 1-5, men med gott 

samarbete med företagarna är målet möjligt att nå. Tre 

av de viktigaste utvecklingsobjekten ur näringslivets 

synpunkt för åren 2023–2024 var: 

• företagarvänlighet i beslutsfattandet 

• smidiga tillståndsprocesser 

• förbättrande av kommunikationen och växel-

verkan mellan staden och företagen 

Enkäten om kommuninvånarnas nöjdhet med servicen 

besvarades av 413 personer och vitsordet var 3,5. Må-

let i strategin förverkligades. Enkäten för att mäta hur 

nöjda yrkeskunniga inom kultur-, idrotts- och evene-

mangsbranschen är med verksamhetsförutsättning-

arna genomfördes i februari 3.5. Enkäten gav 30 svar. 

Antalet svar var litet. Det verkar vara en evighetsfråga 

hur man kunde locka fram flera svarare. 

En positiv befolkningsökning skedde år 2022. Invåna-

rantalet i Karleby var 48 006, ökningen jämfört med 

året innan var alltså 97 personer.  

Enligt förhandsinformation om växthusgasutsläpp för 

år 2021 som beräknats med Finlands Miljöcentral SYKEs 

Alas-system var CO2 utsläppen 7,5 ton per invånare. År 

2007 var utsläppen 13,1 t. CO2/invånare och år 2019 

8,6 t. CO2/invånare. 

Skulder och ansvar €/invånare, utvecklas långsammare 

än kommunernas genomsnittliga tillväxt Stadens och 

affärsverkets skulder och ansvar var 6 126 euro per in-

vånare 2022. För koncernens del 11 149 euro/invånare. 

År 2020: Karleby stad 6 285 euro (medeltal 4 371 euro) 

och Koncernen 11 134 euro (medeltal 8 795 euro). 

Målet att årsbidraget ska överstiga avskrivningarna år-

ligen med 20 procent förverkligades inte helt. Målet 

uppnåddes för stadens och affärsverkets del och årsbi-

draget 2022 räckte till för att täcka 157 procent av av-

skrivningarna. För koncernens del uppnåddes inte må-

let och årsbidraget 2022 kunde täcka 112 procent av av-

skrivningarna.  

Inga ändringar i den totala beskattningsnivån i budge-

ten 2022. Målet har alltså inte förverkligats ännu. För 

stadens och affärsverkets del uppnåddes målet när det 

gäller soliditeten, vilken var 45,1 procent. För koncer-

nens del uppnåddes målet inte med 32,1 procent.  

Målet att antalet koncernbolag minskas med 5–7 st. un-

der strategiperioden nåddes genom att antalet kon-

cernbolag minskade med 5 under 2022. 

I arbetshälsoenkäten mättes arbetstagarupplevelsen 

med rekommendationsindex (eNPS-index), som an-

vänds i Karleby stadsstrategi som indikator för arbets-

tagarupplevelsen. Målet är ett tal över 20 före 2025. 

eNPS-talet mäter arbetstagarnas lojalitet till arbetsgi-

varen samt hur nöjda de är med organisationen och or-

ganisationskulturen. Hur sannolikt skulle du rekom-

mendera din nuvarande arbetsplats till bekanta? Målet 

uppnåddes inte i och med att eNPS-indexet var bara 9. 

Arbetsmarknadsstödets böter minskas -10 procent på 

årsnivå. Målet nåddes nästan år 2022 i och med att bö-

tesavgifterna minskade med 8,7 procent och var 

3 002 585 euro (3 287 881 euro år 2021). 

 

De allmänna målen i stadens strategi 

Målen i bokslutet för 2022 granskas i följande ännu en-

ligt den gamla strategin för 2018–2021. Budgeten 2022 

upprättades i enlighet med målen i den tidigare stads-

strategin eftersom den nya strategin inte var färdig när 

budgeten upprättades. Ett av de allmänna målen är att 

följa personalplanen och minska antalet visstidsan-

ställda. Ett mål är också att inga olycksfall ska inträffa i 

arbetet. 

Antal anställningsförhål-
landen 

Visstidsanställningar 

2019 2020 2021 2022 

Koncernförvaltning och kon-
cerntjänster 38  19 19 38 

Miljöhälsovård 8 7  8 2 

Veterinärvård 7 6  7 2 

Övervakning av sanitära förhål-
landen 1 1  1 0 

Bildningsväsendet 417 377  384 409 

Förvaltning 3 2  5 2 

Undervisningsväsendet 187 215  204 201 

Småbarnspedagogik 196 139  154 170 

Det övriga bildningsväsendet 31 21  21 36 

Stadsmiljö  82 55  58 67 

Stadsmiljö  10 7  10 15 

Städ- och matservice 72 48  48 52 

Affärsverket Karleby Vatten 3 2  5 4 

Regionala räddningsverket 16 11  21 12 

Sammanlagt 564 471  495 532 
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Jämfört med situationen vid utgången av 2017 (488) 

har antalet visstidsanställningar i hela staden ökat med 

9 procent och målet har alltså inte nåtts. 

 

Mängden arbetsfrånvaron till följd av olycksfall i arbe-

tet hade år 2022 minskat avsevärt från nivån år 2017 

(1376 kalenderdagar). År 2022 var det totala antalet 

olycksfall i arbetet 143, av vilka 32 var olycksfall under 

arbetsresor. Främjande av medvetenheten om arbetar-

skyddet, handledning av och stöd för samt behandling 

av säkerhetsanmälningar (PRO24), förankring av Kar-

leby stads verksamhetsmodeller samt säkerhet på resor 

till och från arbetet har alltså gett resultat. 

 

Totala sjukdagar (kalen-
derdagar/anställd (inklu-
sive olycksfallen) 2019 2020 2021 2022 

Koncernförvaltning och kon-
cerntjänster 10,11 7,30 9,37 11,66 

Miljöhälsovård 10,51 7,74 14,68 13,46 

Bildningsväsendet 14,60 15,54 15,95 21,02 

Stadsmiljö 21,52 21,89 21,03 21,9 

Affärsverket Karleby Vatten 13,87 8,70 11,00 18,06 

Regionala räddningsverket 18,57 10,56 15,11 22,33 

Hela staden 15,98 16,01 16,56 20,68 

 
Det övergripande målet för fullmäktigeperioden 2018-

2021 var att minska personalens sjukfrånvaro med 10 

procent jämfört med situationen i slutet av 2017. Som 

det framgår av tabellen (ovan) uppnåddes inte målet, 

utan antalet sjukfrånvarodagar i hela staden har ökat 

med 34 procent 2022 jämfört med situationen år 2017 

(15,43 kalenderdagar/löntagare). De flesta sjukskriv-

ningarna orsakades fortfarande av sjukdomar i luftvä-

garna, psykiska störningar och beteendestörningar 

samt sjukdomar i muskuloskeletala systemet och bind-

väven. Den stora ökningen i sjukfrånvaron 2022 be-

rodde till stora delar på coronaviruset och det except-

ionellt stora antalet övriga luftvägsinfektioner. Kostna-

derna av direkta sjukfrånvarokostnader motsvarade 

medelnivån i kommuner av samma storlek. 

 
 

 

 

 

Målet är också att halvera kostnaderna för vikarier jäm-

fört med nivån 2017 (4 295 175 euro). Som tabellen 

ovan visar har vikariekostnaderna ökat betydligt år 

2022 på grund av ökningen av sjukfrånvaron.    

 

 

 

 

 

 

 

  

Vikariekost-
nader, euro 

2019 2020 2021 2022 

Sjukledighet 1 367 085 1 177 790 1 467 200 1 954 412 

Moderskaps-
ledighet 445291  482 240 649 182 567 236 

Semester 789 539 647 764 669 313 670 394 

Övriga vika-
rier 2 116 308 1 446 957 2 045 640 2 582 081 

Utbildning 93 692 37 346 45 975 88 163 

Sammanlagt 4 811 915 3 792 097 4 877 310 5 862 286 

Frånvaro orsakad 
av olycksfall i ar-
betet (kalender-
dagar) 

2019 2020 2021 2022 

Hela staden 1648 1007 1518 894 

Av de nya helhetsmålen som ställts upp för den nya 

strategins fyraårsperiod har bara hälften förverkli-

gats, vilket är förståeligt, eftersom det är fråga om 

första året. Målen är betydande och därför återstår 

mycket arbete för att nå målen. 

Vad kunde man ännu göra för att få flera svar på en-

käterna? Vore det möjligt att åtskilja svaren på före-

tagarenkäten från stora och små företag? Kunde man 

göra företagsenkäter i samband med företagsbesök?  

Mätinstrumenten som presenteras i bokslutet ger 

delvis en något mera positiv bild av till exempel mil-

jöhälsovården än vad personalberättelsen gör. I per-

sonalberättelsen var antalet sjukfrånvaro350, i boks-

lutet var motsvarande tal 264, vilket skulle jämföras 

med nivån år 2018, dvs. 315. En enhetlig anvisning 

borde tillämpas för uträkning av nyckeltal i syfte att 

säkerställa jämförbarheten. 
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Målutfall inom de olika sektorerna 

Budgeten för 2022 upprättades i enlighet med målen i 

den tidigare stadsstrategin. Vi granskar alltså sektorer-

nas utfall i bokslutet för 2022 i enlighet med den gamla 

strategin. 

 

Ansvarsområden som är underställda stadsstyrelsen 

De ansvarsområden som är underställda stadsstyrelsen 

höll sig som helhet nästan inom budgeten. Verksam-

hetsutgifterna år 2022 var sammanlagt 219,4 miljoner 

euro och verksamhetsintäkterna sammanlagt 12,48 

miljoner euro. Intäkterna överskred budgeten rejält 

(cirka 4 miljoner euro) tack vare vinster från försäljning 

av anläggningstillgångar.Vinsterna från försäljning av 

tomter och fastigheter överskred målen med mer än 

dubbelt.  Verksamhetskostnaderna överskred dock 

budgeten med nästan 5 miljoner euro och därför blev 

verksamhetsbidraget 0,98 miljoner euro mindre än det 

budgeterade. Kostnadsökningen berodde särskilt på 

köpet av tjänster av samkommunen Soite för samman-

lagt 190,5 miljoner euro. 

De allmänna målen har till störstä delen nåtts, också i 

sjukfrånvaron har förbättringar skett inom många an-

svarsområden. Stadskansliet koordinerade använd-

ningen av den elektroniska möteshanteringen. En ny 

version av ärendehanteringssystemet Dynasty 10 togs i 

bruk, vilket möjliggjorde använd-ningen av nya funkt-

ioner: elektronisk underskrift och avtalshantering. Upp-

handlingsprogrammet och stadens beredskapsplaner 

uppdaterades. Dessutom inleddes arbetet med att digi-

talisera arkivet.  

2022 var utmanande inom ekonomi- och dataförvalt-

ningen men trots allt kunde de centrala målen uppnås. 

Stadsstyrelsen beslutade i januari 2022 om överlåtelse 

av bokföringstjänster. En enhetlig lösning genomfördes 

tillsammans med välfärdsområdet. Överlåtelsepro-

jektet gällde inköps- och försäljningsreskontra, betal-

ningsrörelse samt betalningsövervakning, indrivning, 

grundläggande bokföring och företagsbokföring. 

Monetra Oulu Oy inledde sin verksamhet 1.1.2023. 

Verksamheten inom välfärdsområdet inleddes samti-

digt och förberedelserna inför det höll också ekonomi- 

och dataförvaltningstjänsterna sysselsatta. Dessa för-

ändringar visade sig också delvis som belastning av per-

sonalen inom ansvarsområdet och återspeglades även 

i sjukfrånvaron.  

Teman för 2022 inom ansvarsområdet för näringsliv 

och stadsutveckling var utarbetande och förankring av 

den nya stadsstrategin samt förhandlingar och beslut 

om etablering av industrier. Under hösten påbörjades 

beredningen av en omfattande rekryteringskampanj, 

Kokkola Works, för säkerställande av tillgång till kom-

petens arbetskraft. Kampanjen är gemensam för Kar-

leby stad, Mellersta Österbottens välfärdsområde Soite 

och industriföretagen i Kokkola Industrial Park och syf-

tet med den är att förmedla information om arbetstill-

fällen och livet i Karlebyregionen.  

Personaltjänster var underbemannad ännu år 2022 och 

det har påverkat arrangemanget av arbetet och verk-

samheten. Situationen stabiliserade sig i slutet av året i 

och med rekryteringar. Insatsområden var att använda 

löne- och hr-systemet fullt ut, utveckla personalens 

kompetens inom hela organisationen, utnyttja verk-

samhet som ökar personalens välbefinnande och stärka 

kunskapsbaserat ledarskap.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildningsväsendet 

Bildningsnämndens nya nämnduppdelning trädde i 

kraft vid ingången av 2022, vilket har ökat på bildnings-

centralens arbetsbörda i och med ett ökat antal möten 

och beredningen inför dem.  

Hur säkerställs stadens faktiska beslutanderätt i in-

house-bolag? 

I hur stor utsträckning har avtalshanteringen tagits 

i bruk? 

Granskningen av behörigheterna har varit utma-

nande. Har uppgifterna samlats så att de är lättill-

gängliga? 

Kartläggningen av sysselsättningsvillkoret i upp-

handlingar har inte inletts? 

Revisionsnämnden är fortsättningsvis bekymrad 

över tillräckligheten hos den juridiska kompetensen 

hos staden. 
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Årets första månader präglades fortsättningsvis av co-

ronapandemin, vilket återspeglades som ett ökat antal 

sjukfrånvaro inom bildningsväsendet både bland perso-

nalen och eleverna, vilket begränsade skolornas verk-

samhetsmöjligheter. Detta märktes särskilt i skolorna 

och småbarnspedagogiken men påverkade också Karle-

bynejdens institut och det övriga öppna bildningsar-

betet. 

Kriget i Ukraina har skapat ett behov av att uppdatera 

bildningsväsendets beredskapsplan och det grundades 

tre nya grupper för förberedande undervisning i augusti 

då läsåret började. Av förståeliga orsaker har budgeten 

inte hållits helt inom ramen när det gäller den grund-

läggande utbildningens årskurser 1–9.  

Status som barnvänlig kommun upprätthålls bl.a. via 

barnfullmäktige och ”föra barnen på tal”-verksam-

heten. Barngrupperna har specialsmåbarnspedagoger, 

barnkonsekvenser bedöms i samband med byggprojekt 

/ renoveringar, Finlandsmodellen för hobbyverksamhet 

i Karleby har tagits i bruk (KOHASU, hobbyverksamhet i 

skolorna i samband med skoldagen). Barnkonsekvens-

bedömningen har beaktats också när skolnätsplaner ut-

arbetats.  

För tillfället är många byggplaner aktuella och en del är 

redan under arbete, bl.a. Biskopsbackens skola och till-

byggnaden vid Mäntykankaan koulu. I samband med 

dessa projekt ska man följa upp kostnaderna, ansvars-

fullt byggande och det faktum att de blir praktiska och 

till sitt yttre smälter in i omgivningen. 

Karlebytillägget bör tas i beaktande i följande budget på 

så sätt att man inte behöver gallra bland småbarnspe-

dagogikens övriga utgifter för att finansiera det.  

Man har strävat efter att främja barns och ungas mot-

ion och rörelse, bl.a. med hjälp av cykling och trafiksä-

kerhet för gymnasieelever. För detta ändamål ordnades 

temadagar och evenemang.  Idrottstjänsters respons-

kanal verkar fungera, förhoppningsvis leder utveckl-

ingsförslagen till bättre service.  

Kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden har i hu-

vudsak lyckats fylla målen som ställts upp i strategin. I 

bibliotekstjänster, idrottstjänster och ungdomstjänster 

hade sjukfrånvaron dock ökat från 2021. 

Samarbetet mellan utbildningen få andra stadiet med 

högskoleutbildningen och näringslivet i regionen är en 

positiv sak. Ungdomstjänster beslutade 2022 börja 

främja ungdomars hobbyverksamhet och ta i bruk ap-

pen Nuorisopassi stegvis under 2023–2024. 

Bibliotekets lånemängder har ökat. Utvecklingen av 

meröppet vid biblioteken har lyckats bra, eftersom an-

vändningen har ökat. Antalet museibesök har ökat. K.H. 

Renlunds museum har arbetat aktivt för den regionala 

musei- och konst-museiservicen och delaktiggjort sam-

arbetspartner och kommuninvånare. 

Stadsmiljö 

Stadsstrukturnämndens verksamhet präglades av be-

redskap inför stadens tillväxt och stora skolprojekt. 

Mycket positivt hände. Den exceptionella inflationen 

gjorde det svårt för Lokaliteter att håll budgeten och 

kostnaderna har överskridits rejält. Överskridningen av 

kostnaderna förklaras bland annat av inflationen som 

gäller material, mat och energi, cirka 1,1 miljoner euro, 

och svårt väglag, 0,2 miljoner euro. När det gäller att 

hålla i schack kostnaderna för underhåll av fastigheter 

bör man komma ihåg att antalet servicebegäranden 

också visar på en vilja att sörja för den gemensamma 

egendomen.  

Staden har sålt fastigheter och en del av de fastigheter 

som används omfattas av leasing-avtal. Staden har för 

avsikt att sälja fastigheter och minska fastighetsstocken 

som inte anknyter till kärnverksamheten i syfte att 

minska underhållskostnaderna. Samtidigt bygger sta-

den nytt enligt behov.  

Ansvaret mellan vaktmästare och gårdskarlar bör för-

tydligas för att minska ineffektivt bollande med ären-

den. Skolorna måste i varje fall betala för de gårdskarls-

tjänster de använder under de närmaste åren i form av 

höjda hyror. Skolorna ska själva handleda och hitta en 

ny helhetsinriktad effektivitet beträffande vad skolan 

själv ska sköta och när skolan ska sända en servicebegä-

ran. 

Rekryteringsproblemen har kommit för att stanna och 

nya metoder behövs för att undanröja dem. Problemen 

syns bland annat vid ansvarsområdet Planering. Med 

vilka nya metoder kan rekryteringen förbättras? Sek-

torn Stadsmiljö ville anställa en jurist med uppgift att 

sköta juridiska frågor (tillstånd, miljö och byggande) 

Barnkonsekvensbedömningarna bör synas och hö-

ras bättre i all stadens verksamhet. 

KOHASU, hur kunde verksamheten utvecklas så att 

alla barn hade en möjligast låg tröskel att delta? 

Utgående från resultaten av Move-testen är 44,3 

procent av barn och unga i Karleby i dåligt fysiskt 

skick. I hela landet är talet 39,7 procent. Det är kom-

munens lagstadgade uppgift att främja välfärden. 
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samt chefsuppgifter, men det blev problem med rekry-

teringen. De ansökningar som kom in motsvarade inte 

önskemålen. Var önskemålen för höga eller förekom-

mer det andra problem med hur lockande arbetet ter 

sig?  

Utvecklingen av kollektivtrafiken kräver uppmärksam-

het. I bokslutet nämns att en ökning har skett i stads-

trafiken. Det finns brister i markeringarna på bussku-

rerna som är på stadens ansvar. Det vore bra om linjens 

nummer och hållplatsens namns hade märkts ut.  

Lockande & attraktiv, till indikatorn anknyter många 

frågor som anknyter till avfallslagen. Österbottens av-

fallsnämnd sörjer för avfallshanteringen och i kommu-

nen sköter miljöförvaltningen alla stadens frågor som 

anknyter till miljön.  

Byggnads- och miljönämndens verksamhetsintäkter 

utföll till 90,5 procent. I intäkter inflöt cirka 108 000 

euro mer än året innan. Utfallet av 

verksamhetskostnader var cirka 89,1 procent. 

Verksamhetsbidraget för byggnads- och miljönämnden 

och stadsstrukturnämnden är nettobindande i 

förhållande till fullmäktige.  

Parkeringsövervakningens låg cirka 36,9 procent under 

det budgeterade men i inkomster inflöt dock cirka 45 

000 euro mer än året innan. På basis av 

arbetshälsoenkäten 2022 har arbetstillfredsställelsen 

försämrats något inom Tillstånd. Utmaningar förekom 

fortfarande i rekryteringen av personal. Som det 

konstaterats tidigare är byggnadstillsyn och tillstånd 

lagstadgad myndighetsverksamhet och därför borde 

staden stärka sin juridiska kompetens och därmed 

personalens kompetens. 

 

 

 

Miljöhälsovård 

Ur ekonomins synvinkel har verksamheten hållits näs-

tan inom dess ramar. Verksamhetskostnaderna och 

personalkostnaderna var mindre än uppskattat i och 

med att alla övervakningsprov som man haft som mål 

inte har tagits. Det är förståeligt att utnyttjandet av en 

fungerande egenkontroll minskar behovet av provtag-

ning, men enligt personalens svar på arbetshälsoenkä-

ten är arbetsbördan ändå för stor.  

Hur har respons som kommit in via responssyste-

met utnyttjats? Har den varit till hjälp till exempel i 

utvecklingsarbetet? Det vore också bra att lyfta 

fram beslut som fattats utgående från invånarenkä-

ter. 

Har driftskostnaderna sänkts enligt målet när fas-

tigheter i stadens ägo har sålts? 
 

Vad kunde man ännu göra för att öka kollektivtrafi-

kens användarvolym? Kunde man föra enkäter 

också till personer som inte ännu använder kollek-

tivtrafiken? Tidtabellerna har en stor betydelse när 

trafiken är gles. Har de granskats ur användarnas 

synvinkel? 
 

Vid städ- och matservicen har bara drygt 77 procent 

av utvecklingssamtalen genomförts. Endast om-

kring en tredjedel av de anställda har svarat på ar-

betshälsoenkäten. Det finns plats för förbättring när 

det gäller bägge. Anställdas aktiva inställning till ut-

vecklingen av det egna arbetet hjälper också att 

orka i arbetet och kan således också minska sjuk-

frånvaron. 

Barnkonsekvensbedömningarna bör synas och hö-

ras bättre i allt byggande redan i planeringsskedet. 

Målsättningarna som gäller en tillgänglig stad bör 

hållas på minnet när elektroniskt uträttande av 

ärenden utvecklas. 

När det gäller tillstånd är handläggningstiderna fort-

farande långa. Finns det brister i resurserna/plane-

ringen? 

Slutsyner som inte hållits 1141 st. (gällande bygg-

lov), 3641 st. (icke gällande bygglov). Kunde staden 

till exempel påminna om att bygglovet håller på att 

gå ut, för att antalet slutsyner som inte hållits inte 

skulle öka? 
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Inom miljöhälsovården är bestäms uppgifterna i lag och 

förordning, dvs. det är inte möjligt att påverka arbets-

bördan. Det enda som hjälper med att orka i arbetet är 

rätt personalresurs och en jämlik fördelning av arbetet, 

god organisering och bra chefsarbete. Det är svårt att 

utveckla och leda en arbetsgemenskap som är utspridd 

över flera verksamhetsplatser. Miljöhälsovården har 

haft utmaningar med föråldrade och olämpliga lokaler. 

År 2022 har miljöhälsovården varit placerad på flera 

olika ställen. Detta har visat sig som en utmaning när 

det gäller förbättring av arbetshälsan. Man bör hitta ge-

mensamma och lämpliga lokaler och satsa på hela ar-

betsgemenskapens arbetshälsa.  

Enligt bokslutet var personalantalet 25 ordinarie och 4 

visstidsanställda. Alla upplevde inte att arbetsmiljön är 

rättvis, jämlik och respekterar alla anställda.  

Mätinstrumenten som presenteras i bokslutet ger en 

något mera positiv bild än vad personalberättelsen gör. 

I personalberättelsen var antalet sjukfrånvaro350, i 

bokslutet var motsvarande tal 264, vilket skulle jämfö-

ras med nivån år 2018, dvs. 315.  

Enligt miljöhälsovården egen utsago har resurserna 

räckt till för den lagstadgade servicen. Till detta hör inte 

smådjursmottagning annat än dagtid. Antalet besök 

hos smådjursmottagningen har ökat och det finns be-

hov av service också under jourtid. Jourhavande veteri-

när ska i första hand sköta produktionsdjur. Man borde 

dock ha en fungerande smådjursmottagning för områ-

dets invånare. Indikator för lockande & attraktiv är ”ve-

terinärtjänster anpassas efter ändringar i näringslivet 

och efterfrågan på tjänster”. I Karleby har det under de 

senaste åren varit verkligen svårt att få veterinärtjäns-

ter åt smådjur. Den allmänna dåliga tillgången till vete-

rinärer har gällt också Karleby. 

Räddningsväsendet 

Räddningsverket nådde sina mål till stora delar, arbets-

tillfredsställelsen blev bättre och budgeten höll. Rädd-

ningsverket led av personalbrist och sjukfrånvaron.  Be-

redningen av övergången till välfärdsområdet belas-

tade personalen. Räddningsdirektören sade upp sig 

mitt i året och Jouni Leppälä vikarierade. 

Räddningsverket övergår till välfärdsområdet och står 

inför nya utmaningar när området blir mindre, ekono-

min är stram och man snabbt behöver hitta nya ekono-

miska fördelar inom välfärdsområdet. 

 

 

 

Affärsverket Karleby Vatten 

Karleby Vattens omsättning var cirka 7,8 miljoner euro, 

vilket är 0,7 miljoner euro mindre än budgeterat. Rä-

kenskapsperioden visade ett överskott på 0,93 miljoner 

euro före extraordinära poster och reserveringar. Rä-

kenskapsperioden visade ett överskott på 1,1 miljoner 

euro. Karleby Vatten svarade för alla sina omkostnader 

och investeringar och betalade 0,5 miljoner euro i av-

kastning av grundkapitalet till staden. 2,1 miljoner euro 

investerades i anläggningstillgångar. Investeringarna 

riktades närmast till byggande och renovering av nät-

verk. Det är beaktansvärt att Karleby Vattens ekonomi 

har skötts väl och inget lån har behövt lyftas år 2022. 

Projektet för vattentäkt i Karhinkangas i Lochteå, vars 

syfte är att trygga att hushållsvattnet räcker till också i 

framtiden, har förts framåt.  Man har strävat efter att 

tillämpa de goda erfarenheterna av den nya vattenbe-

handlingsprocessen i Karhinkangas också på grundvat-

ten från Patamäki och Saarikangas. Planeringen av för-

verkligandet av den nya anläggningen i Patamäki inled-

des i oktober 2022 och man strävar efter att börja 

bygga hösten 2023. 

Revisionsnämnden anser att egenkontrollen inte helt 

kan ersätta myndighetsövervakningen vid anlägg-

ningar inom livsmedelsbranschen. På vilka grunder 

kan myndighetsövervakningen i bokslutet konstate-

ras vara onödig?  

Mätinstrumenten beaktar inte smådjursservicen till-

räckligt.  

När man beslutade om optionsåret hade man inte 

kommit överens om på vems begäran optionen kan 

användas och vilken prissättningen är. Dessa ska i 

fortsättningen beaktas i det ursprungliga avtalet. 

En tilläggsfrist gavs för användningen av idrottsgår-

dens jordbanehall. När går tiden ut och när görs en 

fortsatt granskning? 
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Karleby Vatten hade 34 anställda år 2022, av dem var 4 

visstidsanställda (år 2021 36 anställda, av vilka 5 viss-

tidsanställda). Sjukfrånvaron var sammanlagt 616 ka-

lenderdagar, dvs. 18 dagar/anställd. År 2021 var sjuk-

frånvaron sammanlagt 407 kalenderdagar, dvs. 11 da-

gar/anställd. I sjukfrånvaron syns coronans verkningar, 

men också andra orsaker förekommer. 

År 2022 gjordes satsningar på personalens arbetshälsa 

bland annat genom att man grundade en Tyhy-grupp, 

utarbetade en arbetshälsoplan i samarbete med ar-

betsgemenskapen, gjorde arbetsplatsutredningar av 

arbetsgemenskapens olika delområden och ökade den 

interna informationen. Svarsprocenten när det gäller 

arbetshälsoenkäten ökade avsevärt, från 50 procent till 

79 procent. 

På grund av tidigare oroväckande observationer i sam-

band med revisionen har Karleby Vattens lednings-

grupp tillsammans med Karleby stads ledning tagit fram 

en lista över utvecklingsåtgärder för Karleby Vatten och 

utsett ansvarspersoner. Utvecklingsåtgärderna har un-

der 2022 framskridit på ett positivt sätt och uppfölj-

ningen har varit täckande.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Karleby Vattens direktion beslutade den 27 juni 

2022 göra en begäran om undersökning till polisen 

i anknytning till oklarheter som uppdagats i KPMG 

Julkishallinnon palvelut Oy:s revisions mellanrap-

port. Utredningen är fortfarande på hälft.  

De viktigaste oklarheterna som år 2021 uppdagats 

hos Karleby Vatten är under förutredning hos poli-

sen och när det gäller skillnader i utgifterna för av-

verkning och försäljning av virke på vatten- och av-

loppslinjer lämnades ärendet för vidare utredning 

av Karleby Vatten. Har utredningsarbetet gjorts? 

I samband med behandlingen av revisionen bevil-

jade stadsfullmäktige inte ansvarsfrihet till de redo-

visningsskyldiga hos Karleby Vatten för räkenskaps-

perioden 2021.  

Hur kan man föregripa att den interna övervak-

ningen och riskhanteringen är på en tillräcklig nivå? 

I syfte att stärka övervakningen vore det skäl att 

sänka tröskelvärdena för vilka upphandlingar som 

behandlas i direktionen.  

Alla ärenden som behandlas och alla beslut bör an-

tecknas i protokoll eller promemorior för att verk-

samheten ska vara öppen och genomsynlig. 
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UTVÄRDERING AV VERKSAMHETENS RESULTAT 

Resultat är ett överbegrepp som omfattar produktivi-

tet, effekt, effektivitet och kvalitet. Verksamheten kan 

anses vara resultatrik då kundernas behov tillgodoses 

genom en kostnadseffektiv service som håller hög klass 

och där personalens arbetshälsa är god. 

Eftersom kvaliteten är mycket viktig i den kommunala 

serviceproduktionen är det ofta mer ändamålsenligt att 

granska effekterna och inte enbart utbytet av verksam-

heten. Då resultaten av tjänsterna granskas bör man 

dock komma i håg att när det gäller mänskliga aktivite-

ter är modeller, mått och materialinsamlingar alltid i 

någon mån ofullständiga.  

 

Karleby stads välfärdsberättelse 2022 - 2017 och 

välfärdsplan 2022 - 2025  

Hälso- och sjukvårdslagen ålägger kommunen att be-

vaka kommuninvånarnas hälsa och välfärd och de fak-

torer som påverkar dessa. En rapport om kommuninvå-

narnas hälsa och välfärd och om de åtgärder som har 

vidtagits ska varje år lämnas till fullmäktige, utöver vil-

ket en mer omfattande välfärdsberättelse tas fram för 

fullmäktige en gång per fullmäktigeperiod. 

För kommunerna infördes en tilläggsdel i kommuner-

nas statsandel för främjande av välfärd och hälsa, HYTE-

koefficienten, i början av 2023. HYTE-koefficienten är 

ett incitament som innebär att storleken på kommunfi-

nansieringens statsandel delvis fastställs enligt det ar-

bete de utför för främjandet av hälsa och välfärd. Med 

detta vill man säkerställa kommunernas aktiva verk-

samhet för att främja invånarnas hälsa och välfärd även 

efter social- och hälsovårdsreformen. 

Välfärdsplanens mål lyfts fram ur stadsstrategin för 

2022–2025. Målen har grupperats till helheter som be-

står av upplevelser, barnvänlighet, hållbar utveckling 

och fungerande arbetsmarknader. Man har velat ta 

med Soites välfärdsplan i Karleby stads välfärdsplan och 

lyft fram teman som sunda levnadsvanor, främjande av 

säkerheten, främjande av psykisk hälsa samt barns och 

ungas välfärd. Ytterligare teman är främjande av inklu-

dering och ökande av allmän välfärd. I välfärdsplanens 

åtgärder fästs uppmärksamhet vid orosmoment som 

anknyter till invånarnas välfärd. En ansvarig har utsetts 

för varje åtgärd, likaså ett sätt att följa upp hur åtgärden 

förverkligas så att förverkligandet kan följas upp på årlig 

nivå.  

Kommunen har en betydande roll i bland annat föl-

jande uppgifter:  

• främja kunskap och kultur 

• utveckling av livsmiljön 

• främjande av livskraft 

• främjande av lokal identitet och demokrati 

Syftet med välfärdsplanen är: 

• barnvänlighet 

• upplevelser 

• hållbar utveckling 

• fungerande arbetsmarknader 

I Karleby har noggrann uppmärksamhet fästs i välfärds-

planens åtgärder vid orosmoment som anknyter till in-

vånarnas välfärd. Man har strävat efter att göra åtgär-

derna så tydliga och exakta som möjligt. Revisions-

nämnden undrar ändå om målen är för många med 

tanke på uppföljningen eller om de är för noggrant de-

finierade i välfärdsberättelsen? Kunde man ha en sam-

manfattning som större helheter och tilläggsuppgifter 

med mål, åtgärder och fortskridande på noggrannare 

nivå? 

Move! är ett nationellt datainsamlings- och responssy-

stem som används för att mäta den fysiska funktions-

förmågan hos elever i årskurs 5 och 8 i den grundläg-

gande utbildningen. Avsikten med systemet är att upp-

muntra till eget ansvarstagande för att upprätthålla den 

fysiska funktionsförmågan. Mätningarna ger informat-

ion för utveckling och uppföljning av åtgärder som 

främjar motion, hälsa och välfärd. 

Nedan den procentuella andelen av elever, vilkas fy-

siska funktionsförmåga eventuellt är på en nivå som 

eventuellt tär eller stör hälsan och välbefinnandet (Ut-

bildningsstyrelsen, Move!-mätresultat). 

 

 

Revisionsnämnden delar bekymret i välfärdsberät-

telsen om barns och ungas allt svagare fysiska 

funktionsförmåga oavsett att ärenden som ankny-

ter till idrott och motion har skötts bra i Karleby. 
Välfärdsplanen visar att den grundläggande utbild-

ningen i Karleby har svagare resurser än i resten av lan-

det. I Karleby är antalet lärare per elev mindre. Också 
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tillgången till skolläkare och psykologer är sämre än i 

landet i medeltal. 

 

Karleby stads personalberättelse 2022  

Kommun- och välfärdsområdesarbetsgivarna KT utar-

betade en rekommendation för utarbetandet av perso-

nalberättelser. I rekommendationen presenterades 

fem nyckeltal som KT ville att alla kommunarbetsgivare 

tar i bruk i sin personalrapportering vid ingången av 

2022. Karleby tog dessa indikatorer i bruk i sin perso-

nalberättelse: 

 

• årsverke 

• personalens åldersstruktur 

• omsättning hos fast anställd personal 

• sjukfrånvaro 

• utveckling av personalens kompetens/utbild-

ningsdagar 

 

Utöver dessa nyckeltalen tog varje kommun i bruk indi-

katorer som motsvarar organisationens strategi. I enlig-

het med rekommendationen har personalberättelsen 

utarbetats utifrån följande fyra ämnesområden: 

 

• kompetens och förnyelse 

• ledning av välbefinnande i arbetet 

• ledarskap och chefsarbete 

• resultat och produktivitet 

 

Resultat av enkäten om välbefinnande i arbetet 

Stadens enkät om välbefinnande i arbetet genomfördes 

i november 2022 med en ny enkätmodell, som använ-

des första gången år 2020. Den nya enkäten har större 

fokus på utveckling i stället för att bara konstatera nu-

läget. Det kom in 1 112 svar. Enheterna behandlade till-

sammans enkätens resultat och samtidigt utarbetades 

arbetshälsoplaner för enheterna. Planerna lämnades in 

till personaltjänster. Enkätens resultat styr stadens ut-

veckling av arbetshälsan, som utgår från strategin. Re-

sultaten av arbetshälsoenkäten behandlades vid chefs-

info, i samarbetsgruppen, i stadsstyrelsen och i revis-

ionsnämnden. Revisionsnämnden har gått igenom sva-

ren på enkäten per sektor och dessa redogjordes i upp-

nåendet av målen. 

Med tanke på arbetshälsan var de fem viktigaste fak-

torerna med tanke på välbefinnandet i arbetet var ar-

betskamraternas och chefernas stöd, stämningen i ar-

betsgemenskapen, rimlig arbetsmängd samt möjlighet-

erna att påverka det egna arbetet. Största delen av de 

svarande upplevde att arbetskamraternas och chefer-

nas stöd, stämningen i arbetsgemenskapen och möjlig-

heterna att påverka det egna arbetet i huvudsak är som 

de ska. Efter coronapandemin torde dessa frågor ha fått 

en ännu större betydelse än tidigare i och med att så 

många upplevde att gemenskapen led på grund av di-

stansarbete.  

Något som borde förbättras är organiseringen av arbe-

tet, arbetsmängden och en jämnare fördelning av den 

samt belöningspraxis. Förnyandet av belöningssyste-

met inleddes hösten 2022 genom att delaktiggöra per-

sonalen. Med hjälp av arbetshälsoenkäten och Ide-

atynnyri utreddes vilka belöningssätt personalen upp-

lever vara betydelsefulla och givande samt på vilket sätt 

de skulle utveckla helheten med belöningar. En dylik 

engagerande utveckling är en mycket bra sak och ge-

nom den kan man nå lösningar som personalen är nöjd 

med. 

Igen hade antalet utvecklingssamtal ökat något från de 

föregående åren. Av de svarande uppgav 85 % att deras 

chef håller utvecklingssamtal årligen. Fortfarande ska 

uppmärksamhet fästas vid att det man kommer över-

ens om under utvecklingssamtalen följs upp. 

I enkäten mättes arbetstagarupplevelsen med eNPS-in-

dex, som används i Karleby stadsstrategi som indikator 

för arbetstagarupplevelsen. Målet är ett tal över 20 

före 2025. eNPS-talet mäter arbetstagarnas lojalitet till 

arbetsgivaren samt hur nöjda de är med organisationen 

och organisationskulturen. Hur sannolikt skulle du re-

kommendera din nuvarande arbetsplats till bekanta?Av 

svararna rekommenderade 33 procent arbetsplatsen, 

43 procent förhöll sig neutralt och 24 procent förhöll sig 

kritiskt. Nedan talen per sektor. 

 
eNPS-talet 

 
2020 

 
2022 

Koncernförvaltning och 
koncerntjänster 

-1 16 

Stadsmiljö 9 -8 

Utbildningstjänster 25 26 

Småbarnspedagogik 17 5 

Övrigt bildningsväsende 1 0 

Räddningsverket -38 4 

Miljöhälsovård -24 0 

Karleby Vatten -9 -31 
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STADENS EKONOMI 

Ekonomisk stabilitet och hållbarhet 

I tabellen nedan jämförelse av nyckeltal för åren 2019–

2022 när det gäller ekonomins stabilitet och hållbarhet. 

Staden + affärs-
verket 

2019 2020 2021 2022 

Årsbidrag (1000 €) 11.815 29.779 20.738 24.322 

Årsbidrag €/invå-
nare 

248 623 433 506 

Räkenskapspe-
riodens resultat 
(1 000 €)  

-3.244 12.320 6.341 8.804 

Soliditet %  43,4 42,7 45,3 45,1 

Relativ skuldsätt-
ning % 

77 78,6 71,6 71,8 

Skulder och åtagan-
den % av driftsin-
täkterna % 

87,5 84,9 86,9 87,2 

Årsbidrag/avskriv-
ningar % 

78,5 170,6 142,0 156,7 

Intern finansiering 
av investeringar % 

50,6 168,4 66,9 129,5 

Låneskötselbidrag 0,3 0,7 0,5 0,6 

Kalkylmässigt lånes-
kötselbidrag 

0,5 1,0 0,7 0,8 

Verksamhetsintäk-
ter/verksamhets-
kostnader % 

14,1 12,8 13,1 12,7 

 

Räkenskapsperioden visade ett överskott på 8,45 miljo-

ner euro (5,68 miljoner euro år 2021). De viktigaste fak-

torerna som påverkade resultatet var den positiva ut-

vecklingen av skatteinkomster och statsandelar samt 

vinsterna av engångsnatur vid försäljning av anlägg-

ningstillgångar. Den goda skatteredovisningen berodde 

i hög grad på den goda sysselsättningsutvecklingen. 

Vinsterna vid försäljning av anläggningstill-gångar var 

sammanlagt 6,3 miljoner euro och överskred budgeten 

med mer än dubbelt.  

Verksamhetsbidraget minskade med 5,7 procent jäm-

fört med året innan och var -310,15 miljoner euro år 

2022. Årsbidraget var på en god nivå, 156,7 procent, vil-

ket innebar att målet att täcka avskrivningarna uppnåd-

des när det gäller staden och affärsverket.  

Soites tilläggsfaktura för 2022 var cirka 6 miljoner euro 

och staden betalade sammanlagt 184,5 miljoner euro i 

förskott som serviceköp. En ökning på ca 7,6 procent 

från 2021. Välfärdsområdesreformen ändrar väsentligt 

kommunernas finansieringsbas från ingången av 2023. 

Ansvaret för att ordna tjänster inom social- och hälso-

vården, räddningsväsendet och elevvården överfördes 

till välfärdsområdet. Ungefär hälften av stadens skatte-

inkomster och statsandelar samt verksamhetskostna-

der föll bort.  

 

Stadskoncernens nyckeltal 

Jämförelse över ekonomins nyckeltal åren 2017–2020 

på koncernnivå i tabellen nedan. 

Stadskoncernen 2019 2020 2021 2022 

Årsbidrag (1000 €) 38.140 56.431 57.420 52.177 

Årsbidrag €/invånare 800 1181 1198 1086 

Räkenskapspe-
riodens resultat 
(1 000 €)  

-2.969 11.492 13.879 5.592 

Soliditet %  31,7 31,2 32,0 32,1 

Relativ skuldsättning 
% 

85,3 88,8 90,4 88,8 

Skulder och åtagan-
den % av driftsintäk-
terna % 

182,4    

Årsbidrag/avskriv-
ningar % 

92,9 125,6 132,1 112,0 

Intern finansiering 
av investeringar % 

64,5 75,2 81,2 102,6 

Låneskötselbidrag 0,8 1,2 1,1 1,2 

Kalkylmässigt lånes-
kötselbidrag 

0,74 0,99 1,02 0,93 

Verksamhetsintäk-
ter/verksamhets-
kostnader % 

59,5 57,5 56,5 55,0 

 

Räkenskapsperioden visade ett överskott på 4,91 miljo-

ner euro på koncernnivå 2022. Nedgången jämfört med 

året innan var 6,74 miljoner euro.I bakgrunden till ned-

gången ligger de centrala koncernbolagens resultat 

som var lägre än väntat på grund av den ändrade eko-

nomiska situationens samverkan. Under 2022 låg låne-

skötselbidraget på en tillräcklig nivå (1,2) med tanke på 

kriterierna för kriskommuner (0,8). En bra nivå på låne-

skötselbidraget vore dock 2,0. Årsbidraget täcker av-

skrivningarna till 112 procent, vilket inte når upp till må-

let i stadsstrategin.  

Karleby Energis koncernresultat på -0,2 miljoner euro 

(2,7 miljoner euro 2021) påverkade koncernbokslutets 
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resultat. Karleby Energi fattade under året ett med-

vetet beslut att sälja el enbart till kunder på det egna 

området och under marknadspris. Överenskommelsen 

var Karleby Energis och stadens gemensamma. 

 

Granskning av skuldsättningen 

I tabellerna nedan granskas stadens och stadskoncer-

nens skuldsättning som helhet. Granskningen omfattar 

lån, leasingansvar, hyresansvar och borgensansvar, 

vilka det också är bra att betrakta som riskfaktorer och 

som en del av helheten när det kommer till skuldsätt-

ning. När det gäller hyresansvar uppges de återstående 

summorna enligt hyresavtalen för den tid som hyresav-

talet inte kan återkallas. 

 

Staden + af-
färsverket 

2019 2020  2021 
 

2022 

Lån 

222,9 mil-
joner 
euro 

246,3 mil-
joner 
euro 

228,1 mil-
joner euro 

235,6 mil-
joner euro 

Leasingsansvar 

24,9 mil-
joner 
euro 

     
32,1 mil-

joner 
euro 

32,7 miljo-
ner euro 

35,3 miljo-
ner euro 

Hyresansvar 

    9,5 mil-
joner 
euro 

 21,8 mil-
joner 
euro 

22,1 miljo-
ner euro 

22,6 miljo-
ner euro 

Borgensansvar 

137,2 mil-
joner 
euro 

122,5 mil-
joner 
euro 

125,2 mil-
joner euro 

117,6 mil-
joner euro 

Sammanlagt 

394,5 
miljoner 

euro 

422,7 mil-
joner 
euro 

408,1 mil-
joner euro 411,1 M€ 

 

Koncernen  
2019 2020  2021  2022 

Lån 
422,9 mil-
joner euro 

454,1 mil-
joner 
euro 

447,3 mil-
joner euro 

450,5 mil-
joner euro 

Leasingsansvar 
34,9 miljo-
ner euro 

1,1 miljo-
ner euro 

1,7 miljo-
ner euro 

3,5 miljo-
ner euro 

Hyresansvar 
28,6 miljo-

ner euro 

76,7 mil-
joner 
euro 

68,5 miljo-
ner euro 

81,6 mil-
joner euro 

Borgensansvar 
153,6 mil-
joner euro 

139,4 mil-
joner 
euro 

141,2 mil-
joner euro 

124,1 mil-
joner euro 

Sammanlagt 
640 miljo-

ner euro 

671,3 
miljoner 

euro 
658,6 mil-
joner euro 

659,7 mil-
joner euro 

 

I sin helhet har skuldsättningen ökat något jämfört med 

2021. Ränteswapavtalen uppdaterades och med änd-

ringarna förbättrades de långsiktiga skyddsgrad och 

förbättrades låneportföljens räntebindningar på den 

rådande räntemarknaden. Man skyddar sig också från 

ränterisker genom att utnyttja långfristiga finansie-

ringsalternativ med fast ränta. Syftet med alla rän-

teswapavtal är att på lång sikt hantera lånestockens 

ränterisker och begränsa konsekvenserna av den för-

väntade räntehöjningen för stadens räntekostnader. 

Ränteskydden kommer även framöver att ha stor bety-

delse i Karleby, eftersom stadens investeringsbehov 

kommer att förbli betydande under de kommande 

åren.  

2022 ökade stadens leasing- och hyresansvar med 3,1 

miljoner euro och koncernens med till och med 14,9 

miljoner euro. Stora investeringar har förverkligats med 

leasingmodell, vilket innebär att byggprojekten inte 

ökade balansräkningen.  

 

 

 

 

  

De tre gångna goda åren har till stora delar berott på 

tillfälliga poster. I framtiden behövs fortfarande sär-

skilt noggran ekonomi och långsiktig planering. 

Det är bra att kritiskt granska ekonomin också utan 

tillfälliga poster. 
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STADSKONCERNEN 
 

Ägarstyrning 

Ägarstyrningen handlar om att utifrån stadens strategi, 

ägarpolitik och allmänna mål styra ledningen och be-

slutsfattandet i dotter- och intressebolagen samt i sam-

arbetsorganisationerna. Målet är bland annat att ut-

veckla de stadsägda bolagen, stärka ägarvärdet och 

trygga bolagens konkurrenskraft till den del den går att 

påverka. De ägarpolitiska riktlinjerna har uppdaterats 

och den nya ägarpolitiska anvisningen täcker också de 

riktlinjer som fanns i den tidigare skilda koncernanvis-

ningen. Dokumentet om god förvaltning och god för-

valtningssed är numera en bilaga till riktlinjerna.  

Också ibruktagandet av nya ägarkort bereds. Vad gäller 

bolagens rapportering baserade sig rapporteringen och 

bolagens behandling i den tidigare linjedragningen på 

bolagens indelning i portföljer. I fortsättningen utgör 

bolagens ägarkort en grund för den bolagsvisa rappor-

teringen. I ägarkorten definieras närmare bolagens 

strategiska mål, ägarens önskemål och de indikatorer 

med hjälp av vilka verksamheten följs upp.  

 

 

 

 

Portföljspecifika mål 

I budgeten definieras de operativa och finansiella må-

len i enlighet med stadsstrategin specifikt för varje 

portfölj. Målen för 2022 och målutfallet nedan.  

FASTIGHETSPORTFÖLJEN   

Resultatmål 2022 Utfall 2022 

Uthyrnings- och beläggnings-
grad 90 %  95,3 % 

Relativ skuldsättning 475 %  386,8 % 

Fastigheternas skick bra (4) på 
skalan 1–5  4 

 
I fastighetsportföljen ingår fastigheter för boende och 

serviceverksamhet samt industrifastigheter. Stadens 

ägarintresse i bolagen som ingår i fastighetsportföljen 

är både strategisk och ekonomisk och bolagens verk-

samhet granskas både ur samhälleligt och näringspoli-

tiskt perspektiv. Målen för fastighetsportföljen uppnåd-

des i fråga om av beläggning och utnyttjande.Den 

snabbt stigande inflationen och räntehöjningen har 

dock satt press på bolagen att bl.a. höja hyror. Det har 

inte skett några väsentliga förändringar i fastigheternas 

genomsnittliga skick. Målet beträffande den relativa 

skuldsättningen förverkligades och minskade något 

jämfört med 2021. Under räkenskapsperioden minska-

des antalet dottersammanslutningar i koncernstruk-

turen genom försäljning. Ett av målen i stadens strategi 

är att minska antalet koncernbolag. Revisionsnämnden 

anser det vara positivt att staden säljer onödiga fastig-

heter. 

 

AFFÄRSVERKSAMHETSPORTFÖLJEN   

Resultatmål 2022 Utfall 2022 

Avkastning på investerat kapital % i 
medeltal 10 %.  2,5 % 

Relativ skuldsättning i medeltal 105 
%.  124,3 % 

 
I affärsverksamhetsportföljen ingår bolag som fungerar 

enligt affärsekonomiska principer. Stadens ägarintresse 

i bolagen är strategisk och verksamheten granskas spe-

ciellt ur livskrafts- och sysselsättningsperspektiv.  

 

Affärsverksamhetsportföljens mål uppnåddes inte för 

2022. Avkastningen på investerat kapital stannade un-

der målet och minskade med 2,1 procent från året in-

nan. Den relativa skuldsättningsgraden överskred må-

let för perioden, men var dock lite mindre än året innan. 

Företagsklimatet var fortsättningsvis mycket utma-

nande i och med att geopolitiska och världsekonomiska 

ändringar och ändringar i Rysslandshandeln, energikri-

sen och kostnadsökningarna påverkade verksamheten. 

Under räkenskapsperioden minskade antalet dotter-

sammanslutningar när TyöplusKunta Oy fusionerades 

med moderbolaget Työplus Yhtiöt Oy 31.12.2022. 

 

PORTFÖLJEN TJÄNSTER OCH RÅDGIVNING  

Resultatmål 2022 Utfall 2022 

Kundbesök 49 000  42 103 

Företagsbesök 1 200  1 375 

Kundnöjdhet bra (4) på skalan 
1–5 

  
4 

Stadens stöd / verksamhets-
kostnader 47,5 %  45 % 

Räkenskapsperiodens resultat > 
0 €  -37 769 

I portföljen rådgivning och tjänster ingår bolag som i hu-

vudsak fungerar med offentlig finansiering. Stadens 

ägarintresse i bolagen är strategisk och verksamheten 

Kommunen bör efterfölja könskvoter också när det 

gäller styrelsen i bolag som kommunen äger 

(HFD:2017:2). Detta har inte ännu heller beaktats i 

den nya koncernanvisningen. 
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granskas ur perspektivet för livskraft och dragnings-

kraft. Utöver indikatorerna ovan beaktas näringstjäns-

ternas omfattning och kulturtjänsternas täckning i port-

följrapporteringen.  

 

Man nådde inte målen som gäller klientbesök, men ef-

ter pandemiåren så gott som fördubblades antalet när 

det gäller Karleby stadsteater och Ungdomscentra Villa 

Elba. I antalet företagsbesök överskreds målet i budge-

ten. Kunde man i samband med företagsbesök göra fö-

retagsenkäter och på detta sätt få flera svar på enkä-

terna? Stadens stöd i förhållande till verksamhetskost-

naderna minskade jämfört med året innan och var 2,5 

procent under målet. Kundtillfredsställelsen var fortfa-

rande på god nivå, 4, d.v.s. målet nåddes. Räkenskaps-

periodens resultat var 37 769 euro. 
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BEHANDLING AV UTVÄRDERINGEN 2021 

Stadsfullmäktige behandlade 13.6.2022 § 46 utvärderingsberättelsen 2021 och uppmanade stadsstyrelsen att vidta åt-
gärder på basis av slutledningar och observationer i berättelsen.  

Strategin implementerades väl 
också bland kommuninvånarna och 
de anställda. 

I arbetsgemenskaperna ordnades omkring 40 strategiworkshopar i vilka 
cirka 1 000 anställda inom stadsorganisationen deltog. Målet med arbets-
gemenskapernas strategiverkstäder var att alla anställda inom stadsorgani-
sationen har en gemensam uppfattning om strategins innehåll och att ar-
betsgemenskapernas mål sammanfaller med strategins mål.  
 

Hur kan vi bättre samla information 
om företagens önskemål och samar-
betsformer med staden? 

I den nya stadsstrategin har företagarvänlighet lyfts fram till ett centralt 
strategiskt insatsområde. Hösten 2022 utarbetas ett nytt näringspolitiskt 
avtal med staden och företagarorganisationer som är verksamma i Karle-
byregionen. I den linjeras framtida års centrala utvecklingsobjekt för att 
främja stadens företagarvänlighet.  En dialog och kompanjonskap byggs 
upp med företagare bl.a. under företagarnas morgonkaffe som ordnas 
varje månad. 
 

När det gäller vikariekostnader vore 
det bra att kunna specificera övriga 
vikariekostnader noggrannare. 

För de vanligaste orsakerna till visstidsanställningar vilka för med sig vikari-
ekostnader har egna konton fastställts. Det finns många olika orsaker till vi-
kariat och en noggrann uppföljning av kostnaderna skulle förutsätta att an-
talet bokföringskonton skulle utökas enligt de olika orsakerna till frånvaro. 
 

Utgående från utredningar anser re-
visionsnämnden att det juridiska 
stödet till sektorerna och särskilt 
kunskapen om upphandlingar bör 
förbättras. 

Stadsmiljösektorn hade för avsikt att rekrytera en stadsmiljöjurist. Utöver 
frågor som anknyter till markanvändnings- och bygglagen ingick det i juris-
tens uppdrag dessutom bl.a. att ge rättsligt stöd när det gäller upphandling, 
avtal och stadens betydande investeringsprojekt. Varken tre separata an-
sökningsomgångar eller rekryteringsföretagets riktade sökning gav någon 
kompetent sökande. Enligt rekryteringsföretaget är Karlebys läge mycket 
utmanande med tanke på arbetsmarknadssituationen. 

Om den dataskyddsansvariges upp-
gifter: Den tjänsteinnehavare som 
är dataskyddsansvarig kan inte sam-
tidigt svara för till exempel arkivet. 

Det egentliga uppdraget som arkivskötare handhas av sekreteraren för in-
formationstjänster. Den dataskyddsansvariga övervakar och vägleder också 
arbetet som sekreteraren för informationstjänster gör men utvecklingsche-
fen fungerar som egentlig närmaste chef. Datahanteringsspecialisten (fun-
gerar som dataskyddsansvarig) beslutar inte i expertuppgiften exempelvis 
om förvaringstider eller vem som har rätt till ett visst material, utan hen 
hjälper sektorer att tolka lagar, arkivverkets bestämmelser och exempelvis 
kommunförbundets anvisningar. I de flesta kommunerna har det varit na-
turligt att kombinera arkivväsendet och dataskyddet eftersom arkivväsen-
det innehar kunnandet om hur förvaringstider och hanteringen av person-
uppgifter ska slås fast, dvs. hanteringen av informationens livscykel.Data-
ombudsmannen eller Dataombudsmannens byrå har inte tagit ställning till 
saken och det finns inte uppgifter om att man skulle ha ingripit i dylika ar-
betskombinationer. Det väsentliga är att en eventuell konkret intressekon-
flikt identifieras och att man reagerar på det på ett korrekt sätt. 

Inom den grundläggande utbild-
ningen har personalens sjukfrånvaro 
ökat avsevärt på grund av coronan. 
Revisionsnämnden önskar fästa 
uppmärksamhet vid resultaten av 
arbetshälsoenkäten. Inom en del 
ansvarsområden upplevs det att 
man har för mycket arbete i förhål-
lande till resurserna.  
 

Personalens ökade sjukfrånvaro särskilt inom grundläggande utbildning be-
ror i huvudsak på coronapandemin. Under coronapandemin har arbetsgiva-
ren också gett undervisningspersonalen anvisningen att stanna hemma 
även vid lindriga symtom.  
Arbetsmängden har ökat och arbetsuppgifterna har också delvis ändrat 
inom många av bildningsväsendets ansvarsområden. Exempelvis musei-
tjänster beskriver sin egen situation enligt följande: ”I museitjänsters ar-
betshälsoenkät har tidsbristen att sköta arbetsuppgifterna lyfts fram. K.H. 
Renlunds museum blev i början av 2020 regionalt ansvarsmuseum och an-
svaret ökade ytterligare.” 
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Skolpsykologerna och skolkurato-
rerna överförs till välfärdsområdet 
2023. Hur kan man säkerställa att 
ett friktionsfritt samarbete med 
bildningsväsendet bibehålls?  
Psykologtjänster bör finnas till 
hands direkt vid skolan efter behov. 
Räcker tjänsterna med låg tröskel i 
problemsituationer? 

Överföringen av elevhälsan till välfärdsområdet från början av 2023 har för-
beretts i en beredningsgrupp bestående av Soite, elevhälsan i Karleby och 
representanter för elevhälsan i de mindre kommunerna i Mellersta Öster-
botten. Soite har också anställt en projektarbetare för tiden 1.8–
31.12.2022 för koordinering av beredningsarbetet. Beredningsgruppen har 
behandlat bl.a. elevhälsans organisations- och ledningsstruktur, dimension-
eringen av elevhälsans personal inom välfärdsområdet samt förenhetlig-
ande av praxis vid förverkligande av elevhälsan. Förverkligandet av väl-
färdsområdets kuratorstjänster torde lyckas inom ramen för lagstadgad di-
mensionering eftersom det finns bra tillgång till socionomer (YHS). Man har 
också lyckats få kompetenta socialarbetare till ansvariga kuratorer. Numera 
finns skolpsykologvakanser enbart i Karleby där det finns åtta skolpsykolo-
ger. Därtill är tre skolpsykologvakanser för närvarande ännu obesatta, men 
rekrytering pågår. I välfärdsområdet bildas en organisation bestående av ca 
35–40 anställda inom elevhälsan.  

Revisionsnämnden ber att uppmärk-
samhet fästs vid följande frågor, 
som det på basis av kundnöjdhets-
enkäten och andra observationer 
har kommit in respons på: 
1) Är tillståndsservicen smidig 
2) Är servicen likvärdig och jämlik 
3) Vilka är byggnadstillsynens an-
svar och uppgifter 
4) Är samarbetet mellan olika organ 
och tjänsteinnehavarna tillräckligt 
5) Är de elektroniska tjänsterna till-
gängliga för alla 
6) Finns det behov av mera person-
lig service 

Utvecklingen av tillståndsservicen pågår och alla de åtgärder som tidigare 
lagts fram i nämnden har vidtagits. Uppmärksamhet har fästs vid tillstånds-
servicens smidighet, servicens tillgänglighet och informering.  
1) Ur myndighetens verksamhetssynvinkel har det redan länge upplevts att 
verksamheten inte är smidig. Planernas nivå är otillräcklig och myndigheten 
kan inte arbeta smidigt. Det är exempelvis svårt att få utlåtanden på grund 
av bristfälliga planer. De sökande upplever åter att tillståndsservicen inte är 
smidig om beslutsfattandet drar ut på tiden (på grund av bristfälliga ansök-
ningar). I Karleby sker handläggningen av bygglov för det mesta snabbare 
och smidigare än i många andra städer. 
2) Servicen (rådgivning och anvisningar, handläggning och beredning av till-

stånd) är på tjänsteinnehavarnivå så likvärdig och jämlik som möjligt. Det 

finns många olikheter i byggnads- och miljönämndens beslut och trots en 

jämlik beredning är besluten inte alltid likvärdiga och jämlika. 

3) Om byggnadstillsynens uppgifter och ansvar i en kommun bestäms i MBL 

21 § samt 124 §. 

4) Byggnadstillsynen upplever att samarbetet exempelvis med byggnads- 

och miljönämnden inte är tillräckligt och att dialogen är bristfällig. Utveckl-

ingen av samarbetet förutsätter åtgärder. 

5) Byggnadstillsynen har haft som mål att helt övergå till handläggning av 

tillstånd elektroniskt, vilket påskyndar handläggningen och gör den smidi-

gare. Alla kunder har möjlighet att skapa användarnamn i den elektroniska 

tillståndsservicen eller befullmäktiga någon annan att göra det i hens ställe. 

6) Tillståndsrådgivaren ger personlig handledning och kundrådgivning i 

bygglovsärenden för att ansökningshandlingarna ska vara av så god kvalitet 

som möjligt och uppfyller de kriterier som MBL förutsätter av ansöknings-

handlingar innan de lämnas in för handläggning. 
Slutsyner som inte hållits finns 1225 
st. (gällande bygglov), 3363 st. (icke 
gällande bygglov). Vad kan man 
göra för att förbättra situationen?  
 

I enlighet med 153 § i MBL ska den som påbörjar ett byggprojekt ansöka 
om förrättande av slutsyn under den tid lovet eller tillståndet är i kraft. 
Ofta försummar byggaren den här fasen. För närvarande skickar exempel-
vis den elektroniska tillståndsservicen inga påminnelser om saken då till-
ståndets giltighetstid håller på att gå ut, men utveckling av en sådan funkt-
ion skulle förbättra saken. 

Revisionsnämnden rekommenderar 
att man på basis av de oroväckande 
resultaten av arbetshälsoenkäten 
vidtar korrigerande åtgärder och att 
åtgärdernas inverkan på arbetshäl-
san uppföljs. 

En arbetshälsoplan har utarbetats på basis av arbetshälsoenkäten. Det har 
getts grupparbetshandledning teamspecifikt och i fortsättningen har alla 
möjlighet också till individuell arbetshandledning. Man fäster mera upp-
märksamhet vid att observera konfliktsituationer och snabbt lösa dem samt 
vid den interna informationsspridningen. Olika aktiviteter inom hälsofräm-
jande verksamhet har inletts och de hålls regelbundet för att förbättra ar-
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betshälsan och samhörigheten. Man fäster uppmärksamhet vid intern väx-
elverkan i arbetsgemenskapen. Man följer upp hur arbetshälsoplanen för-
verkligas och den utvärderas i slutet av 2022. 

Uppmärksamhet bör fästas vid att 
göra arbetet lockande, med tanke 
på den dåliga tillgången på veterinä-
rer. Nämnden anser det vara viktigt 
att veterinärjourens resurser inom 
vårt område förbättras. 

I Karleby söks genom konkurrensutsättning av hyreslokaler gemensamma 
verksamhetsutrymmen också för kommunalveterinärer vilkas serviceområ-
den är centrala Karleby och Kronoby. Även veterinärer som utövar tillsyn 
flyttas till samma lokaler för att stöd och synergi fås i båda riktningarna. 
Man har för avsikt att under hösten utreda en helhetslösning för veterinär-
tjänsterna på Perho ådals område. Man har försökt främja veterinärtjäns-
ternas attraktion i området genom att lägga till en tillfällig bostadsförmån. 
Utöver aktivt sökande och annonsering försöker man i fortsättningen få allt 
flera veterinärstuderande till området under deras praktikperiod. 

I samband med den nya brandstat-
ionen gjordes många extra arbeten. 
Vad beror detta på? 

Det gällde inte egentliga planerings- och byggkostnader för extra arbete, 
utan det handlade om en följd av det valda konkurrensutsättnings- och 
byggsättet till vilket anknöt förädlingen av planerna på L2-nivå via utveckl-
ingsfaser till en färdig byggnadsplan i samarbete med beställaren, bygg-
herreorganisationen och leverantören. 

Vilka åtgärder ämnar ledningen 
vidta för att dataskyddet och data-
säkerheten ska motsvara kraven i 
lagstiftningen?  
  
 

Mellersta Österbottens och Jakobstadsområdets räddningsverk har i åratal 
satsat på utvecklingen av dataskydd och datasäkerhet i egenskap av en av 
landets centrala räddningsverk genom att ta i bruk bl.a. säkerhetsnätets da-
tasystem, brandstationernas låssystem, dataskyddstest, säkerhetsutred-
ningar för hela personalen osv. Tilläggsresurser behövs och det är av avgö-
rande betydelse att få dem. 

På vad beror polariseringen i arbets-
tillfredsställelsen vid räddningsvä-
sendet och hur kan den minskas i 
fortsättningen? På vad beror bris-
terna i antalet utvecklingssamtal?  
 

Arbetstillfredsställelsen iakttas kontinuerligt och branschens övergång till 
processaktig serviceproduktion samt stärkandet av befogenheterna i den 
nya verksamhetsstadgan skapar förutsättningar för en bättre arbetstill-
fredsställelse. Med förnyandet av verksamhetsstadgan och processorgani-
sationen har överföringen av makt och ansvar utvecklats väsentligt.  
Vad gäller utvecklingssamtal har alla inte hållits, men största orsaken till att 
statistiken ser så dålig ut är att utvecklingssamtalen införs i räddningsver-
kets eget system och bara en del i stadens system. Praxis med registre-
ringen av utvecklingssamtal bör alltså också förbättras. 

Uppmärksamhet borde allmänt fäs-
tas vid uppföljningen att saker som 
överenskommits under utvecklings-
samtal förverkligas för att utveckl-
ingssamtalen ska ha största möjliga 
effekt. 

Uppföljningens betydelse kommer att stärkas med intern utbildning och 
handledning. Dessutom utreder personaltjänster möjligheterna att digitali-
sera processen så att uppföljningen förverkligas systematiskt. Det ligger på 
chefens ansvar att ärenden som överenskommits under utvecklingssamta-
let följs upp, men chefen och arbetstagaren ska båda för egen del hålla fast 
vid det som överenskommit under samtalet. 

Kommunen bör efterfölja könskvo-
ter också när det gäller styrelsen i 
bolag som kommunen äger 
(HFD:2017:2).  
Revisionsnämnden påminner om 
den anvisning som godkänts i kon-
cern- och stadsutvecklingssektionen 
om turordningen för avgång från 
styrelser i dotterbolag samt om 
efterföljandet av begränsningen av 
medlemskap i styrelser till två man-
datperioder. 

De ägarpolitiska riktlinjerna och koncerndirektivet är utvecklingsprogram 
som utstakats i stadens strategi. I dem preciseras bl.a. urvalsprocessen vad 
gäller dotterbolagens styrelser. Utnämningspraxis och -processer för dot-
terbolagens styrelser kommer att ses över i samband med uppdateringen 
av koncerndirektivet hösten 2022. 

Det vore bra om revisionsnämnden 
hade rätt att få de utredningar den 
behöver över stadens dotterbolags 
verksamhet och bokslut. Detta 

I 24 § i kommunallagen bestäms om revisionsnämndens och revisorernas 
rätt till upplysningar. Bestämmelsen berättigar att i utvärderings- och revis-
ionsintresse ta del av sådana uppgifter som uppgiften förutsätter. Lagrum-
met tillämpas utan hinder av bestämmelser om sekretess. Det handlar då 
om handlingar som är i myndighetens förvar och gäller alltså revisions-
nämnden som organ. Även om det i nämndens uppgifter inte ingår att 
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skulle öka transparensen och tilli-
ten. Detta bör uppdateras i koncern-
anvisningen. 

granska verksamheten och ekonomin i dotterbolag som ingår i koncernen 
så är det uppenbart att det är ändamålsenligt med tanke på transparensen 
i granskningen och verksamheten i ett kommunalägt bolag att främja utö-
kad transparens. Det gäller att fortsättningsvis fästa uppmärksamhet vid 
det här när koncerndirektivet utarbetas. 

Revisionsnämnden är oroad över att 
det förekommer problem med in-
omhusluften i rätt nya fastigheter.  
Öppenheten bör utvecklas vidare 
när man informerar om inomhus-
luftfrågor. 

Vad gäller problem med inomhusluften i nya fastigheter är det skäl att i nya 
objekt fortsättningsvis satsa på omsorgsfull och branschövergripande pla-
nering, kontinuerlig övervakning under byggtiden, planmässigt mottagande 
av objekten och noggranna ibruktagningsbesiktningar objekt.  
Informeringen om problem med inomhusluften har varit planmässig och de 
objektspecifika arbetsgrupperna för inomhusluft har fått hjälp med inform-
ationen av marknadsförings- och kommunikationsteamet. Enhetens an-
svarsperson har svarat för informeringen till hemmen med stöd av mark-
nadsförings- och kommunikationsteamet (Päikky,Wilma). I de objektspeci-
fika arbetsgrupperna för inomhusluften deltar alltid en representant (re-
presentanter) för personalen och exempelvis vad gäller de mest problema-
tiska skol- och daghemsobjekten inbjuds en representant/representanter 
för hemmen till möten. 

Det ena utvecklingsprogrammet när 
det gäller företagarvänlighet är upp-
handlingsprogrammet: ”Syftet med 
stadens upphandlingsprogram är att 
effektivera användningen av sta-
dens medel och att främja genomfö-
randet av upphandlingar av hög 
kvalitet.” Revisionsnämnden anser 
satsningar på stadens upphandlings-
process vara mycket viktiga. 
 

Inom sektorn Stadsmiljö har man satsat på att utveckla upphandlingskom-
petensen. Personalen har utbildats att använda portalen Cloudia för små 
upphandlingar och antalet programlicenser har utökats. Målet är att alla 
små upphandlingar förverkligas via portalen för små upphandlingar.  
De interna anvisningarna i anknytning till upphandlingar har preciserats och 
det nya dokumenthanteringssystemet Dynasty10 möjliggör upphandlings-
processernas dokumenthantering bl.a. via avtalshantering. 

Resultaten av Karleby Vattens enkät 
om välbefinnande i arbetet väcker 
oro. Enligt enkäten har man i många 
fall upplevt att det är svårt att få ar-
betet att löpa smidigt i arbetsge-
menskapen. Dess inverkan på ar-
betstillfredsställelse och ork i arbe-
tet syns tydligt i svaren. 
 Det finns också rum för förbätt-
ringar i de närmaste chefernas ar-
bete och ledningen. 
Revisionsnämnden anser det vara 
bra att en grupp för arbetshälsa har 
grundats för Karleby Vatten. 
I sammansättningen har också per-
sonalens representation beaktats. 
 

Vattenverksdirektionen godkände på sitt sammanträde 30.11.2021 Karleby 
Vattens utvecklingsåtgärder med anledning av vilka den bl.a. grundade en 
grupp för arbetshälsa till stöd för personalens övergripande arbetshälsa. 
 I arbetsgruppen för arbetshälsa har ingått nio representanter för persona-
len, en arbetarskyddsfullmäktig, personaldirektören samt ordföranden och 
vice ordföranden som direktionens representanter. Man beslöt precisera 
arbetsgruppens uppgifter utifrån resultaten från enkäten om välbefinnan-
det i arbetet samt behov som lyfts fram. Karleby Vattens personal samman-
trädde 5.5.2022 och gjorde upp en gemensam arbetshälsoplan. Efter att 
förändringssituationen lugnat ner sig beslöt vattenverksdirektionen 
24.5.2022 att gruppens sammansättning minskas att omfatta enbart repre-
sentanter för personalen. 
 
 Vid behov kallar gruppen sakkunniga till hjälp från stadens personaltjäns-
ter. PM från gruppens sammanträden ges direktionen för kännedom. 

I Karleby Vattens förvaltning har all-
varliga problem konstaterats och 
därför har revisionssamfundet 
KPMG gjort en extra revision av bo-
lagets verksamhet. 
 

På grund av observationerna i revisionshandlingarna 1.2.2022 och 4/2018 
som en del av Karleby vattenverks utvecklingsprogram – har den interna 
kontrollen, dokumenteringen av ärenden och ledningen som en del av 
stadsorganisationen gjorts adekvata och följer god förvaltning. För gångna 
års del fortsätter utredningarna. 
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UNDERSKRIFTER 

Denna utvärderingsberättelse ger vi till stadsfullmäktige i enlighet med kommunallagens 121 § som en utvärdering av 

utfallet av de av fullmäktige uppställda målen för verksamheten och ekonomin år 2022. 
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Tomi Kivelä, ordförande   Kauko Kivilehto, vice ordförande 
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Jani Andersson, ersättare   Erkki Kuismin, ledamot  
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Roy Pietilä, ledamot   Jaana Pikkarainen-Haapasaari, ledamot 
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Minna Roukkio-Taipale, ledamot  Hannele Zitting, ledamot  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


